
Den 26. november 2012 PSYKIATRIUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 
 
OVERMEDICINERING I PSYKIATRIEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at Psykiatriudvalget drøfter rapport fra arbejdsgruppen om 

kommunikationsveje og visioner for psykiatrien, og at udvalget har en drøftelse 
om indholdet og de forslag og initiativer, der peges på. 

2. at anbefalingerne i afrapportering fra ekspertgruppen om antipsykotisk 
behandling i Region Hovedstadens Psykiatri drøftes og tages til efterretning. 

3. at analyse af direktionen i Region Hovedstadens Psykiatri drøftes og tages til 
efterretning. 

 
 
RESUME 
 
Som led i opfølgning på sagen om overmedicinering i psykiatrien har Region 
Hovedstaden taget en række initiativer. Der blev nedsat en arbejdsgruppe om åben 
kommunikation og implementering, som skulle se på, hvordan der kan sikres 
tilstrækkelige åbne og gennemsigtige kommunikationsveje samt implementering af 
visionerne for fremtidens psykiatri. Der blev nedsat en ekspertgruppe om 
antipsykotisk behandling i psykiatrien, der skulle drøfte rammerne herfor. Endelig 
besluttede koncerndirektionen, at der skulle gennemføres en analyse af direktionen 
i Region Hovedstadens Psykiatri.  
 
Der er afgivet rapport fra arbejdsgruppen om kommunikationsveje og visioner for 
psykiatrien, afrapportering fra ekspertgruppen om antipsykotisk behandling i 
Region Hovedstadens Psykiatri samt analyse af direktionen i Region Hovedstadens 
Psykiatri, som vedlægges. 
 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Som led i opfølgning på sagen om overmedicinering i psykiatrien har Region 
Hovedstaden taget en række initiativer.  



 
I juni 2012 blev der nedsat en arbejdsgruppe om åben kommunikation og 
implementering af visioner, som skulle se på to forhold. Arbejdsgruppen har dels 
set på, hvordan der kan sikres tilstrækkelige åbne og gennemsigtige 
kommunikationsveje fra centerniveau til politisk niveau. Dels har arbejdsgruppen 
drøftet forslag til, hvordan ”Visioner for fremtidens psykiatri” mest 
hensigtsmæssigt kan implementeres.  
 
Arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde den 23. november 2012 med en rapport om 
kommunikationsveje og visioner for psykiatrien. Arbejdsgruppen peger på en 
række initiativer til bedre formidling og kommunikation af visionerne. 
Arbejdsgruppens forslag omhandler forbedret formidling og halvårlig 
afrapportering af visionerne til Psykiatriudvalget, forskellige tiltag til 
organisationsforandring, direkte patientfeedback samt en budskabs- og 
kendskabsmåling i forhold til visionerne og linje-kommunikationen i Region 
Hovedstadens Psykiatri. 
 
I tilknytning til initiativerne har arbejdsgruppen nogle forslag til anvendelsen af de 
afsatte midler i budget 2013 om organisationskultur og efteruddannelse.  
 
Det indstilles, at Psykiatriudvalget drøfter rapport fra arbejdsgruppen om 
kommunikationsveje og visioner for psykiatrien, og at udvalget har en drøftelse om 
indholdet og de forslag og initiativer, der peges på. De forslag og initiativer, som 
Psykiatriudvalget lægger vægt på og finder relevante, skal indgå i den videre 
proces om fastlæggelse af udmøntning af midler afsat hertil i budget 2013. Den 
endelige fastlæggelse heraf forventes at ske på Psykiatriudvalgets møde den 4. 
december 2012, hvor der samtidig er en dialog med centercheferne fra de 
psykiatriske centre. 
 
I juni 2012 blev der samtidig nedsat en ekspertgruppe om antipsykotisk behandling 
i psykiatrien. Ekspertgruppen har været bredt sammensat med 
ekspertrepræsentation fra alle fem regioner og med koncerndirektør Katja Kayser 
som formand. Ekspertgruppen fik til opgave at vurdere og kvalificere 
anbefalingerne for maksimale medicindoser samt drøfte rammerne for 
antipsykotisk behandling. 
 
Ekspertgruppen har afsluttet sit arbejde med en afrapportering den 20. november 
2012. Ekspertgruppen har drøftet kommissoriets opgaver A – G, som er udmøntet i 
en række konstateringer og anbefalinger til det fremadrettede arbejde med 
antipsykotisk behandling.  
 



Det indstilles, at anbefalingerne i afrapportering fra ekspertgruppen om 
antipsykotisk behandling i Region Hovedstadens Psykiatri drøftes og tages til 
efterretning. 
 
Endelig besluttede koncerndirektionen i september 2012, at der skulle gennemføres 
en analyse af direktionen i Region Hovedstadens Psykiatri. Analysen, der er 
afsluttet med en rapport i november 2012, adresserer primært direktionens styrker 
og begrænsninger i forhold til at sikre gennemførelsen af de overordnede visioner, 
politikker og beslutninger på psykiatriområdet.  
 
Det indstilles, at analyse af direktionen i Region Hovedstadens Psykiatri drøftes og 
tages til efterretning.  
 
 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Psykiatriudvalget. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
På baggrund af Psykiatriudvalgets drøftelser udarbejdes der en pressemeddelelse. 
 
 
PSYKIATRIUDVALGETS BESLUTNING 
 
Psykiatriudvalget har drøftet de tre rapporter enkeltvis. Udvalget fandt, at rapporten 
om kommunikationsveje og visioner for psykiatrien var god og overskuelig. 
Udvalgets kommentarer til indikatorerne indgår i implementeringen af det videre 
arbejde med visionerne for psykiatrien. Udvalget ønskede, at de økonomiske 
konsekvenser af forslag og initiativer bliver vurderet nærmere, således at det kan 
indgå i udvalgets videre drøftelser.  
 



Denne del af sagen drøftes videre på Psykiatriudvalgets møde den 4. december 
2012. 
 
Udvalget drøftede herefter afrapportering fra ekspertgruppen om antipsykotisk 
behandling i Region Hovedstadens Psykiatri.  
 
Udvalget tager afrapporteringens anbefalinger til efterretning uden hermed at have 
godkendt rapportens indhold. Psykiatriudvalget ønsker i juni 2013 at få en status på 
udmøntningen af anbefalingerne.  
 
Udvalget drøftede afslutningsvis analyse af direktionen i Region Hovedstadens 
Psykiatri.  
 
Finn Rudaizky (O) stillede forslag om, ”at alle aspekter af analyse af direktionen i 
Region Hovedstadens Psykiatri oversendes til forretningsudvalg og regionsråd.” 
 
Der stemtes om forslaget: 
 
For stemte: 1 (O) og 1 (C) i alt 2. 
Imod stemte: 1 (A), 1 (F) og 1 (V) i alt 3. 
Undlod: 1, Lise Müller (F) i alt 1. 
 
I alt 6. 
 
Forslaget var herefter forkastet. 
 
Nina Berrig (C) stillede forslag om, ”at analyse af direktionen i Region 
Hovedstadens Psykiatri tages til efterretning, idet Psykiatriudvalget finder, at der er 
behov for styrkelse af ledelsen på de psykiatriske centre – og efterfølgende 
vurderes direktionens sammensætning”. 
 
Der stemtes om forslaget: 
 
For stemte: 1 (O), 1 (C) og 1 (V) i alt 3. 
Imod stemte: 1 (A) og 2 (F) i alt 3. 
Undlod: 0. 
  
I alt 6. 
 
Forslaget var bortfaldet på grund af stemmelighed. 
 



Formanden satte herefter indstillingen under afstemning. 
 
For stemte 1 (A), 2 (F) og 1 (V) i alt 4. 
Imod stemte: 1 (O) i alt 1.  
Undlod at stemme: 1 (C) i alt 1. 
 
I alt 6. 
 
Indstillingen var herefter tiltrådt. 
 
Finn Rudaizky (O) ønskede følgende stemmeforklaring tilført protokollen: ”Dansk 
Folkeparti stemte imod at tage rapporten til efterretning, da han mener hele 
rapporten bør forelægges til drøftelse i regionsrådet, fordi psykiatriledelsens 
fremtidige organisering efter overdoseringssagen, ifølge Dansk Folkeparti, er et 
anliggende for hele regionsrådet”.  
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Rapport fra arbejdsgruppen om kommunikationsveje og visioner for psykiatrien  

2. Afrapportering fra ekspertgruppen om antipsykotisk behandling i Region Hovedstadens 

Psykiatri 

3. Analyse af direktionen i Region Hovedstadens Psykiatri 
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